



D
deutsch



RUS
russisch

In der gesamten europäischen Union müssen folgende Zutaten auf verpackten Lebensmitteln ohne Ausnahme immer gekennzeichnet werden.

o Das gilt nicht für die Länder: **Russland, Türkei.**

Diese Zutaten sind im Wörterbuch **blau** markiert.

- Glutenhaltiges Getreide und glutenhaltige Getreide-Erzeugnisse (Weizen, Hafer, Roggen, Gerste, Dinkel, Kamut)
- Krebstiere und Krebstier-Erzeugnisse
- Eier und Ei-Erzeugnisse
- Fisch und Fisch-Erzeugnisse
- Erdnüsse und Erdnuss-Erzeugnisse
- Soja und Soja-Erzeugnisse
- Milch und Milch-Erzeugnisse (einschl. Laktose)
- Schalenfrüchte (Haselnuss [*Corylus avellana*], Walnuss [*Juglans regia*], Pecannuss [*arya illinoensis* (Wangenh.) K. Koch], Paranuss [*ertholletia excelsa*], Macadamianuss und Queenslandnuss [*Macadamia ternifolia*], Cashewnuss [*Anacardium occidentale*], Pistazie [*Pistacia vera*], Mandel [*Amygdalus communis* L.] und daraus hergestellte Erzeugnisse
- Sellerie und Sellerie-Erzeugnisse
- Senf und Senf-Erzeugnisse
- Sesamsamen und Sesamsamen-Erzeugnisse
- Schwefeldioxid und Sulfite in einer Konzentration von mehr als 10 mg/kg oder 10 mg/l, als SO₂ angegeben
- Lupine und Lupinenerzeugnisse
- Weichtiere und Weichtiererzeugnisse

Mit Hilfe des Wörterbuches können Sie Ihre ganz persönliche Allergiekarte herstellen.

Я аллергичен(а) на ...

<i>frisch</i>	свежий
<i>gekocht</i>	варёный
<i>getrocknet</i>	сушёный
<i>roh</i>	сырой

Alkohol	алкоголь
Ananas	ананас
An(s)chovis	анчоус
Anis	анис
Apfel	яблоко
Apfelsine	апельсин
Aprikose	абрикос
Auster	устрица
Avocado	авокадо
Banane	банан
Barsch	окунь
Basilikum	базилик
Beifuss	полынь
Bier	пиво
Birne	груша
Bohne	фасоль
Brennnessel	крапива
Brokkoli	броколи
Buchweizen	гречиха
Kardamom	кардамон
o Cashewnuss	кешью
Champignon	шампиньон
Chicoree	цикорий
Chilipfeffer	стручковый перец
Curry	карри
Dattel	финик
Dill	укроп
o Dinkel	разновидность пшеницы
Dorsch	треска
o Ei	яйцо
Erbse	горошина
Erdbeere	клубника
o Erdnuss	орех
Esskastanie	каштан
Estragon	эстрагон; тархун

Feigen	инжир
Fenchel(samen)	фэнхель(семя)
o Fisch	рыба
Fleisch	мясо
Forelle	форель
Garnele	креветка
o Gerste	ячмень
Gewürze	приправа
o Gluten	глютен
Grapefruit	грейпфрут
Gurke	огурец
o Hafer	овес
o Haselnuss	лесной орех
Hefe	дрожжи
Hering	сельдь
Honig	мед
Hühnerfleisch	куриное мясо
Hummer	омар
Ingwer	имбирь
Kabeljau	треска
Kakao	какао
o Kamut	камут
Karotte	каротель
Kartoffel	картофель
Käse	сыр
Kirsche	черешня; вишня
Kivi	киви
Knoblauch	чеснок
Kokosnuss	кокос
Koriander	кориандр
Krabbe	краб
Kräuter	травы
o Krebstier	рак
Kümmel	тмин
Lachs	лосось
Lammfleisch	ягнёнок; барашек
Liebstöckel	любисток лекарственный
Linse	чечевица
o Macadamianuss	австралийский орех
Mais	кукуруза
Majoran	майоран
Makrele	макрель
o Mandel	миндаль
Mango	манго
Marzipan	марципан
o Mehl	мука
Melone	дыня
Miesmuschel	мидия
o Milch (Kuh)	молоко (коровье)
Mohn	мак
Möhre	морковь
Muschel	ракушка

Muskatnuss	мускатный орех
o Nuss	орех
Orange	апельсин
Oregano	ореган
Papaya	папайя
Paprika (Gewürz)	перец
Paprika (Schote)	болгарский перец
o Paranuss	ядро американо-ореха
o Pekannuss	орех пекана
Petersilie	петрушка
Pfeffer	черный перец
Pfefferminze	перечная мята
Pfirsich	персик
Pflaume	слива
o Pistazie	фисташка
Quitte	айва
Reis	рис
Rindfleisch	говядина; телятина
o Roggen	рожь
Salbei	шалфей
Schafffleisch	баранина
Schellfisch	пикша
Schokolade	шоколад
Scholle	камбала
o Schwefeldioxid	диоксид серы
Schweinefleisch)	свинина
o Sellerie	сельдерей
o Senf	горчица
o Sesam	сезамное семя
o Sojabohne	соевый боб
Sonnenblumenkern	семечки
Spinat	шпинат
o Sulfite	сульфит
Thunfisch	тунец; чабрец; тимьян
Tomate	помидор
Vanille	ваниль
o Walnuss	грецкий орех
Wein	вино
Weinbergschnecke	виноградная улитка
Weintraube	виноград
o Weizen	пшеница
Zichorie	цикорий
Zimt	корица
Zitrone	лимон
Zwiebel	лук